مفکرِ احرار چودھری افضل حق رحمۃ اللہ علیہ

(۱۸۹۱ء.....۱۹۴۲ء)

سید محمد کفیل بخاری

چودھری افضل حق ضلع ہوشیار پور کے قصبہ گڑھ شکر میں ۱۳۰۸ھ مطابق ۱۸۹۱ء میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم امرتسر میں حاصل کی۔ ۱۹۱۰ء میں میٹرک اور ۱۹۱۲ء میں ایف اے کا امتحان پاس کیا۔ ۱۹۱۳ء میں دیال سنگھ کالج لاہور میں داخلہ لے لیا۔ بڑے بھائی کی اچانک وفات اور اپنی صحت کی خرابی کے باعث تعلیم ترک کرنا پڑی۔ ۱۹۱۷ء میں بطور انسپکٹر محکمہ پولیس میں بھرتی ہو گئے۔